
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

55/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
55/2023

Data do Processo: 19/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS OU REJEITOS SÓLIDOS URBANOS OU
EQUIPARADOS AOS RESÍDUOS DOMICILIARES, ARMAZENADOS EM ESTAÇÃO DE TRANSBORDO LOCALIZADO
NO MUNICÍPIO DE DONA EMMA, DEVENDO A EMPRESA POSSUIR AS DEVIDAS LICENÇAS AMBIENTAIS
EXIGÍVEIS”; CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NO TERMO DE REFERÊNCIA DA
LICITAÇÃO, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL COMO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 26/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA DEU INÍCIO A SESSÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL,
REALIZOU-SE  O  RECEBIMENTO  DOS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  EFETUOU  A  CONSULTA  DA
REGULARIDADE  DA EMPRESA E  SEU  SÓCIO MAJORITÁRIO JUNTO  AOS  CADASTROS  CGU-PJ,  CEIS,  CNEP  E
CEPIM MANTIDOS PELA CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO, CONSTATANDO QUE TODAS ESTAVAM DE ACORDO,
EM SEGUIDA FAZENDO O ACOLHIMENTO DOS ENVELOPES DA PROPOSTA DE  PREÇOS  E DE DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO  DA EMPRESA CREDENCIADA,  DEU  INÍCIO  A  SESSÃO  PÚBLICA,  OS  ENVELOPES  FORAM
RUBRICADOS PELOS MEMBROS DA COMISSÃO E REPRESENTANTE PRESENTE, NÃO HAVENDO MANIFESTAÇÃO
REFERENTE  OS  DOCUMENTOS  DE  CREDENCIAMENTO  E  ENVELOPES,  EM  ATO  CONTÍNUO  PROCEDEU-SE  A
ABERTURA  DO ENVELOPE  DA PROPOSTA  DE  PREÇOS,  O  QUAL  FOI  RUBRICADO PELO PARTICIPANTE  E
MEMBROS  DA  COMISSÃO.  ABERTA  A PROPOSTA DE  PREÇOS, EFETUADA  A  CLASSIFICAÇÃO, DEU-SE  INÍCIO  A
FASE DE LANCES ORAIS, O JULGAMENTO ADOTADO FOI MENOR PREÇO POR ITEM. EM SEGUIDA, PROCEDEU-
SE A ABERTURA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE VENCEDORA E
APÓS  A  ANÁLISE  E  APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE A  EMPRESA  DEIXOU  DE
APRESENTAR  O  ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA  EXIGIDO  NO  ITEM  7.1.4,  J,  DO  EDITAL.  DESTA  FORMA,
CONSIDERANDO SER A EMPRESA A ÚNICA PARTICIPANTE DO CERTAME, SER ESTA A SEGUNDA TENTATIVA DE
CONTRATAÇÃO DO OBJETO, UMA VEZ QUE O PROCESSO LICITATÓRIO N.  53/2023,  FOI  DECLARADO DESERTO,
BEM COMO,  A  NECESSIDADE E  URGÊNCIA  DA  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS,  A  PREGOEIRA E  A  EQUIPE  DE
APOIO, DECIDIRAM ABRIR DILIGÊNCIA, PARA QUE NO PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, A LICITANTE APRESENTE
O  ATESTADO  EXIGIDO.  APÓS  O  DECURSO  DO  PRAZO  OU  A  APRESENTAÇÃO  DO  DOCUMENTO,  SERÁ
DELIBERADO SOBRE A HABILITAÇÃO DA EMPRESA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU
OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 01/11/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 55/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TJ DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE

RESÍDUOS OU REJEITOS SÓLIDOS URBANOS OU
EQUIPARADOS AOS RESÍDUOS DOMICILIARES,
ARMAZENADOS EM ESTAÇÃO DE TRANSBORDO
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DONA EMMA - SERVIÇOS
DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS OU
REJEITOS SÓLIDOS URBANOS OU EQUIPARADOS AOS
RESÍDUOS DOMICILIARES, ARMAZENADOS EM ESTAÇÃO
DE TRANSBORDO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA

120,000 M3 320,0000 38.400,00

38.400,00Total do Participante:



Página: 2 / 2
38.400,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 01/11/2023

MEMBRO

ADRIANA KONIG KIPFER

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TJ DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA

EDERSON WINTER


